УИН 50RS0046-01-2023-001355-24 

ПРИГОВОР

 Дело № 1-118/2023

Именем РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 мая 2023 года г. Ступино М.О.

Ступинский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Горбачевой О.Н.,

с участием государственного обвинителя Ступинской городской прокуратуры ФИО3, потерпевшей Потерпевший №1, подсудимого ФИО1, защитника- адвоката ФИО6, представившего удостоверение №, выданное ГУМЮ РФ по Московской области ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, при секретаре судебного заседания Сизовой М.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании, в общем порядке судебного разбирательства, уголовное дело по обвинению 

ФИО2 ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее специальное, разведенного, иждивенцев не имеющего, работающего ООО «Агентство новой жизни» оператором, не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 30 минут, ФИО1, находясь в помещении квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, получил от Потерпевший №1 банковскую карту ПАО «Сбербанк» VISA CLASSIС № ****4741, оснащенную системой бесконтактных платежей, принадлежащую Потерпевший №1, которая сообщила ФИО1 пин-код от данной карты, с целью приобретения для последней продуктов питания и лекарственных средств, и в тот же день, 07 января 2023 года, примерно в 11 часов 30 минут у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на кражу денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета № карты ПАО «Сбербанк» VISA CLASSIС № ****4741 на имя Потерпевший №1

ФИО1, имея при себе вышеуказанную банковскую карту, действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на кражу денежных средств, находящихся на банковском счете № карты ПАО «Сбербанк» VISA CLASSIС № ****4741, открытом в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея при себе вышеуказанную банковскую карту, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения реального имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, зная, что данная банковская карта ему не принадлежит, а также осознавая, что на банковском счете указанной карты находятся не принадлежащие ему денежные средства, желая ими завладеть, тем самым распоряжаясь ими, используя систему бесконтактных платежей и зная пин-код от данной карты, использовал для снятия наличных денежных средств с банковского счета, а также для оплаты товаров указанную банковскую карту, принадлежащую Потерпевший №1, при оплате различных товаров и продуктов питания на территории 

<

адрес>.

Так, 07 января 2023 года, примерно в 11 часов 40 минут, ФИО1, имея при себе вышеуказанную банковскую карту, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, осознавая, что данная расчетная банковская карта ему (ФИО1) не принадлежит, а также осознавая, что на банковском счете указанной карты находятся не принадлежащие ему денежные средства, желая ими завладеть, тем самым распоряжаясь ими, находясь у банкомата банка ПАО «Сбербанк» расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем ввода пин-кода к данной карте, осуществил снятие наличных денежных средств с банковского счета данной карты на сумму 2000 рублей.

После чего, в тот же день, 07 января 2023 года, примерно в 20 часов, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на кражу денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета № карты ПАО «Сбербанк» VISA CLASSIС № ****4741, действуя с единым преступным умыслом, имея при себе вышеуказанную банковскую карту, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, осознавая, что данная расчетная банковская карта ему (ФИО1) не принадлежит, а также осознавая, что на банковском счете указанной карты находятся не принадлежащие ему денежные средства, желая ими завладеть, тем самым распоряжаясь ими, используя систему бесконтактных платежей, находясь в помещении магазина «Красное&Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, при помощи данной банковской карты, оплатил покупку товаров в указанной торговой организации на сумму 88 рублей 89 копеек, 299 рублей 89 копеек.

Далее, в тот же день, 07 января 2023 года, примерно в 22 часа, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на кражу денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета № карты ПАО «Сбербанк» VISA CLASSIС № ****4741, действуя с единым преступным умыслом, имея при себе вышеуказанную банковскую карту, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, осознавая, что данная расчетная банковская карта ему (ФИО1) не принадлежит, а также осознавая, что на банковском счете указанной карты находятся не принадлежащие ему денежные средства, желая ими завладеть, тем самым распоряжаясь ими, используя систему бесконтактных платежей и зная пин-код к данной карте, находясь в помещении магазина «Бристоль», расположенного по адресу: 

<

адрес>, при помощи данной банковской карты, оплатил покупку товаров в указанной торговой организации на сумму 1107 рублей 99 копеек.

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на кражу денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета № карты ПАО «Сбербанк» VISA CLASSIС № ****4741, действуя с единым преступным умыслом, имея при себе вышеуказанную банковскую карту, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, осознавая, что данная расчетная банковская карта ему (ФИО1) не принадлежит, а также осознавая, что на банковском счете указанной карты находятся не принадлежащие ему денежные средства, желая ими завладеть, тем самым распоряжаясь ими, используя систему бесконтактных платежей, ФИО1, 10 января 2023 года, примерно в 09 часов 40 минут, находясь у банкомата банка ПАО «Сбербанк» расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем ввода пин-кода к данной карте, в период примерно с 09 часов 40 минут по 10 часов 10 минут осуществил снятие наличных денежных средств с банковского счета данной карты на сумму 200 рублей, 5 000 рублей, 5 000 рублей, 1 000 рублей.

Далее, в тот же день, 10 января 2023 года, примерно в 18 часов 31 минуту, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на кражу денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета № карты ПАО «Сбербанк» VISA CLASSIС № ****4741, действуя с единым преступным умыслом, имея при себе вышеуказанную банковскую карту, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, осознавая, что данная расчетная банковская карта ему (ФИО1) не принадлежит, а также осознавая, что на банковском счете указанной карты находятся не принадлежащие ему денежные средства, желая ими завладеть, тем самым распоряжаясь ими, находясь у банкомата банка ПАО «Сбербанк» расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем ввода пин-кода к данной карте, осуществил снятие наличных денежных средств с банковского счета данной карты на сумму 500 рублей.

После чего, в тот же день, 10 января 2023 года, примерно в 18 часов 43 минуты, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на кражу денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета № карты ПАО «Сбербанк» VISA CLASSIС № ****4741, действуя с единым преступным умыслом, имея при себе вышеуказанную банковскую карту, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, осознавая, что данная расчетная банковская карта ему (ФИО1) не принадлежит, а также осознавая, что на банковском счете указанной карты находятся не принадлежащие ему денежные средства, желая ими завладеть, тем самым распоряжаясь ими, используя систему бесконтактных платежей и зная пин-код к данной карте, находясь в помещении магазина «Бристоль», расположенного по адресу: 

<

адрес>, при помощи данной банковской карты, оплатил покупку товаров в указанной торговой организации на сумму 816 рублей 97 копеек, и примерно в 18 часов 46 минут того же дня, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении аптеки «Планета Здоровья», расположенной по адресу: 

<

адрес>, при помощи данной банковской карты, оплатил покупку товаров в указанной торговой организации на сумму 138 рублей 00 копеек.

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на кражу денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета № карты ПАО «Сбербанк» VISA CLASSIС № ****4741, действуя с единым преступным умыслом, имея при себе вышеуказанную банковскую карту, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, осознавая, что данная расчетная банковская карта ему (ФИО1) не принадлежит, а также осознавая, что на банковском счете указанной карты находятся не принадлежащие ему денежные средства, желая ими завладеть, тем самым распоряжаясь ими, используя систему бесконтактных платежей, ФИО1, 11 января 2023 года, примерно в 08 часов 49 минут, находясь у банкомата банка ПАО «Сбербанк» расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем ввода пин-кода к данной карте, осуществил снятие наличных денежных средств с банковского счета данной карты на сумму 5 000 рублей. После чего в тот же день, 11 января 2023 года, в период примерно с 08 часов 59 минут по 09 часов 02 минуты, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на кражу денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета № карты ПАО «Сбербанк» VISA CLASSIС № ****4741, действуя с единым преступным умыслом, имея при себе вышеуказанную банковскую карту, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, осознавая, что данная расчетная банковская карта ему (ФИО1) не принадлежит, а также осознавая, что на банковском счете указанной карты находятся не принадлежащие ему денежные средства, желая ими завладеть, тем самым распоряжаясь ими, используя систему бесконтактных платежей и зная пин-код к данной карте, находясь в помещении магазина «Бристоль», расположенного по адресу: 

<

адрес>, при помощи данной банковской карты, оплатил покупки товаров в указанной торговой организации на сумму 359 рублей 97 копеек и 240 рублей 00 копеек.

В результате своих преступных действий ФИО1 

<

адрес> похитил с банковского счета № карты ПАО «Сбербанк» VISA CLASSIС № ****4741 имущество Потерпевший №1, а именно денежные средства на общую сумму 21 751 рублей 71 копейка и распорядился ими по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.3 п. «г» УК РФ признал полностью и, по существу предъявленного обвинения, после разъяснения требований, изложенных в ст. 51 Конституции РФ, ст. 47 УПК РФ, от дачи показаний в зале судебного заседания отказался. Однако, по ходатайству стороны обвинения, в соответствии с п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, показания ФИО1, данные им на стадии следствия в качестве подозреваемого (л.д. 92-96), обвиняемого (л.д. 104-106), были представлены стороной обвинения, из содержания которых, следует, что 07 января 2023 года к нему с просьбой обратилась соседка Потерпевший №1, чтобы он сходил в магазин и аптеку и передала ему две банковские карты банка ПАО «ВТБ» и ПАО «Сбербанк», выпущенные на ее имя, сообщив пин-код. Он приобрел для Потерпевший №1 нужные ей продукты и направился к ней домой, чтобы вернуть ей карты и отдать приобретенные продукты питания и лекарства. В это время, 07 января 2023 года примерно в 11 часов 30 минут, он решил воспользоваться тем, что у него есть чужая банковская карта и пин-код к ней и похитить со счета данной банковской карты Потерпевший №1 денежные средства. Он это решил сделать потому, что на протяжении длительного периода времени он употребляет спиртные напитки и денежных средств, которые он зарабатывал по месту работы, ему не хватало. Он решил зайти в один из банкоматов банка ПАО «Сбербанк», для того чтобы снять со счета указанной выше банковской карты Потерпевший №1 денежные средства. По пути следования до дома он вспомнил, что банкомат банка ПАО «Сбербанк» находится по адресу: 

<

адрес>, куда он и направился. Подойдя к банкомату, примерно в 11 часов 40 минут, он вставил в него указанную выше банковскую карту и, введя пин-код, произвел снятие наличных денежных средств в размере 2 000 рублей. На данные денежные средства он в тот же день приобрел для себя продукты питания и алкоголь. Возвращаясь к Потерпевший №1, он решил, что вернет принадлежащую ей банковскую карту банка ПАО «ВТБ», а банковскую карту банка ПАО «Сбербанк» оставит себе, чтобы и дальше снимать с данной карты денежные средства и оплачивать покупки при помощи данной банковской карты. Придя в Потерпевший №1, он отдал ей приобретенные для нее продукты питания и банковскую карту банка «ВТБ», а карту ПАО «Сбербанк» оставил себе, сообщив Потерпевший №1 о том, что она ему карту ПАО «Сбербанк» не передавала. После этого он начал употреблять приобретенные им спиртные напитки по адресу его проживания. Примерно в 20 часов 00 минут того же дня, 07 января 2023 года, он вновь направился в магазин за спиртным и проследовал в магазин «Красное&Белое», который расположен по адресу: 

<

адрес>. В данном магазине он в период примерно с 20 часов 30 минут до 20 часов 40 минут при помощи указанной выше банковской карты, используя систему бесконтактных платежей оплатил товары на суммы 88 рублей 89 копеек, 299 рублей 89 копеек, после чего вернулся домой и употребил спиртное. Далее, примерно в 22 часа 00 минут того же дня, 07 января 2023 года, когда спиртное у него закончилось, он вновь пошел в магазин для его покупки и направился в магазин «Бристоль», который расположен по адресу: 

<

адрес>. В данном магазине он примерно в 22 часа 20 минут осуществил покупку спиртного на сумму 1107 рублей 99 копеек, оплатив чужой банковской картой, путем ввода пин-кода от данной карты, после чего вернулся домой, где употреблял приобретенные спиртные напитки до 09 января 2023 года включительно. 10 января 2023 года в утреннее время, примерно в 09 часов 40 минут он пришел к банкомату банка «Сбербанк», который находится по адресу: 

<

адрес>, направился в вышеуказанный банкомат банка «Сбербанк», где в период примерно с 09 часов 40 минут по 10 часов 10 минут снял денежные средства в размере 200 рублей и 5000 рублей, 5000 рублей и 1000 рублей со счета банковской карты Потерпевший №1, путем ввод пин-кода к данной карте, после чего в магазине «Бристоль», который расположен по адресу: 

<

адрес>, он приобрел спиртное и употребил его у себя дома. Примерно в 18 часов 00 минут того же дня, 10 января 2023 года, он вновь направился в вышеуказанный банкомат банка ПАО «Сбербанк», который находится по адресу: 

<

адрес>, где примерно в 18 часов 30 минут произвел снятие денежных средств в размере 500 рублей, путем ввода пин-кода к данной карте. После этого он направился в магазин «Бристоль», расположенный по указанному выше адресу, где произвел покупку спиртного на сумму 816 рублей 97 копеек. Также он зашел в аптеку «Планета Здоровья», которая расположена по адресу: 

<

адрес>. В данной аптеке он купил корвалол на сумму 138 рублей, используя систему бесконтактных платежей. После этого он направился домой, где употреблял спиртное. 11 января 2023 года он вновь направился в указанный выше банкомат банка ПАО «Сбербанк», который находится по адресу: 

<

адрес>, где примерно в 08 часов 50 минут снял с банковского счета денежные средства в сумме 5 000 рублей. После этого он направился в магазин «Бристоль», который расположен по вышеуказанному адресу, где он примерно в 9 часов, используя систему бесконтактных платежей, оплатил две покупки - пива и сигарет - чужой банковской картой на сумму 359 рублей 97 копеек и 240 рублей. В дневное время того же дня, ДД.ММ.ГГГГ, он направился в один из магазинов 

<

адрес>, где хотел приобрести спиртное, однако при осуществлении оплаты вышеуказанной банковской картой банка «Сбербанк» ему поступил отказ. Он понял, что данную банковскую карту Потерпевший №1 заблокировала и после этого он направился домой. В один из моментов к нему в дверь постучала Потерпевший №1 и когда он открыл ей входную дверь своей квартиры, то та начала ему высказывать претензии по факту того, что он снял денежные средства и оплаты при помощи ее банковской карты ПАО «Сбербанк», на что он ответил ей, что ему об этом ничего неизвестно и банковской карты у него нет. Спустя несколько дней Потерпевший №1 сообщила ему, что та намерена обращаться в полицию, если он не верну ей похищенные им денежные средства и саму банковскую карту. Тогда он решил, что подложит данную банковскую карту в почтовый ящик квартиры проживания Потерпевший №1, что он и сделал. Все указанные выше покупки и снятие наличных денежных средств он осуществлял с банковской карты банка ПАО «Сбербанк России» выпущенной на имя Потерпевший №1 Всего он снял с банковского счета банковской карты ПАО «Сбербанк» на имея Потерпевший №1 наличными 18 700 рублей и осуществил покупку товаров на общую сумму 3051 рубль 71 копейка, то есть всего похитил с её банковского счета 21 751 рубль 71 копейку. Поясняет, что Потерпевший №1 не разрешала ему пользоваться своей банковской картой с личных целях, делать с её помощью покупки и снимать деньги. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается. 30 января 2023 года он был приглашен в ОМВД России по городскому округу 

<

адрес> для дачи объяснения. Также с его участием проведены осмотры мест, где он снимал наличные денежные средства с чужой банковской карты и где он оплачивал товары с помощь. Чужой банковской карты.

Наряду с полным признанием вины в инкриминируемом преступлении вина ФИО1 нашла свое подтверждение в ходе судебного разбирательства показаниями потерпевшей Потерпевший №1, которая показала, что ФИО1 ее сосед, с которым у нее соседские дружеские отношения, она часто просит его совершать покупки в магазинах для нее, так как у нее больные суставы и она редко выходит из дома. 07.01.2023 года она попросила его сходить в магазин, дала ему две карты – кредитную карту Сбербанк и карту банка ВТБ, при этом сказала пин код. Через полтора часа он вернул ей карту банка ВТБ, карту Сбербанка не вернул, сказал, что потерял. Поскольку телефон до 11.01.2023 года находился в другом месте, она не могла заблокировать карту. ДД.ММ.ГГГГ ей привезли телефон и она увидела смс о списании денежных средств, денежные средства списывались с карты с 07 января. 11.01.2023 года она заблокировала карту Сбербанка. Всего было похищено 21751 рубль. Она обращалась к ФИО1 с просьбой вернуть деньги, но он отказался, тогда она обратилась в полицию. В настоящее время ФИО1 вернул ей похищенные денежные средства, принес извинения, претензий к нему, она не имеет.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым в ходе осмотров мест происшествия при участии ФИО1, осмотрены платежные терминалы, расположенные в кассовой зоне аптеки и магазина «Бристоль», расположенных по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 совершал покупки, расплачиваясь чужой банковской картой, принадлежащей Потерпевший №1 (л.д. 58-60).

Показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым в ходе осмотров мест происшествия при участии ФИО1, осмотрены банкомат ПАО «Сбербанк», расположенный по адресу: 

<

адрес>А, где ФИО1 снимал денежные средства с чужой банковской карты, принадлежащей Потерпевший №1, а также платежный терминал магазина ы, расположенные в кассовой зоне аптеки и магазина «Красное&Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 совершал покупки, расплачиваясь чужой банковской картой, принадлежащий Потерпевший №1 (л.д. 61-63). 

Так же вина подсудимого ФИО1 подтверждается следующими доказательствами: 

заявлением Потерпевший №1, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности лицо, которое в период с 07 января 2023 года по 11 января 2023 года совершил хищение денежных средств с принадлежащей ей банковской карты на общую сумму 24 480 рублей, чем причинило ей значительный материальный ущерб (л.д. 6);

протоколом осмотра места происшествия от 30 января 2023 года, с приложением, с участием Потерпевший №1, в ходе которого осмотрена квартира по месту жительства потерпевшей, где она передала ФИО1 принадлежащую ей банковскую карту ПАО «Сбербанк», с которой он похитил принадлежащие ей денежные средства (л.д. 10-13);

протоколом осмотра места происшествия от 30 января 2023 года, с приложением, с участием ФИО1, в ходе которого осмотрен банкомат, расположенный по адресу: 

<

адрес> А, из которого ФИО1 осуществлял снятие денежных средств с чужой карты в период с 07 января 2023 года по 11 января 2023 года (л.д. 18-22);

протоколом осмотра места происшествия от 30 января 2023 года, с приложением, с участием ФИО1, в ходе которого осмотрен кассовый аппарат бесконтактной оплаты магазина «Красное&Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где 07 января 2023 года совершил покупки товаров на сумму 88 рублей 89 копеек и 299 рублей 89 копеек (л.д. 23-27);

протоколом осмотра места происшествия от 30 января 2023 года, с приложением, с участием ФИО1, в ходе которого осмотрен платежный терминал аптеки «Планета Здоровья», расположенной по адресу: 

<

адрес>, где 10 января 2023 года совершил покупки товаров на сумму 138 рублей 00 копеек (л.д. 28-32);

протоколом осмотра места происшествия от 30 января 2023 года, с приложением, с участием ФИО1, в ходе которого осмотрен платежный терминал в магазине «Бристоль», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где 07 января 2023 года совершил покупку товаров на сумму 1 107 рублей 99 копеек; 11 января 2023 года совершил покупку товаров на сумму 359 рублей 97 копеек и 240 рублей 00 копеек (л.д. 33-37);

протоколом выемки, в ходе которого у потерпевшей Потерпевший №1 произведена выемка принадлежащей ей банковской карты ПАО «Сбербанк» VISA CLASSIС № ****4741, банковской выписки по движению денежных средств по данной карте, на 2 листах (л.д. 73);

протоколом осмотра предметов, с участием Потерпевший №1, в ходе которого осмотрены принадлежащая ей банковская карта ПАО «Сбербанк» VISA CLASSIС № ****4741, банковская выписка по движению денежных средств по данной карте, на 2 листах. Осмотром установлено, что 07 января 2023 года со счета № указанной карты совершены операции – снятие денежных средств на сумму 2 000 рублей, 200 рублей, 5 000 рублей, 5 000 рублей, 1 000 рублей, 500 рублей, 5 000 рублей, на общую сумму 18 700 рублей; торговые операции на сумму 88,89 рублей, 299,89 рублей, 1107,99 рублей, 816,97 рублей, 138,00 рублей, 359,97 рублей, 240,00 рублей, на общую сумму 3051,71 рублей, то есть похищено денежных средств на общую сумму 21 751 рубль 71 копейка. Торговые операции поведены в торговых точках, расположенных в 

<

адрес> - магазинах «Бристоль», «Красное&Белое», аптеке (л.д. 74-75);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому к уголовному делу в качестве вещественных доказательств приобщены банковская карта ПАО «Сбербанк» VISA CLASSIС № ****4741, банковская выписка по движению денежных средств по данной карте, на 2 листах (л.д. 78);

протоколом осмотра предметов, с участием ФИО1, в ходе которого осмотрены банковская выписка по движению денежных средств по данной карте, на 2 листах. Осмотром установлено, что 07 января 2023 года со счета № указанной карты совершены операции – снятие денежных средств на сумму 2 000 рублей, 200 рублей, 5 000 рублей, 5 000 рублей, 1 000 рублей, 500 рублей, 5 000 рублей, на общую сумму 18 700 рублей; торговые операции на сумму 88,89 рублей, 299,89 рублей, 1107,99 рублей, 816,97 рублей, 138,00 рублей, 359,97 рублей, 240,00 рублей, на общую сумму 3051,71 рублей, то есть похищено денежных средств на общую сумму 21 751 рубль 71 копейка. Торговые операции поведены в торговых точках, расположенных в 

<

адрес> - магазинах «Бристоль», «Красное&Белое», аптеке. Осмотрены товарные чеки на 7 листах, о совершении покупок за период 07 января 2023 года на сумму 88 рублей 89 копеек, 299 рублей 89 копеек в магазине «Красное&Белое», расположенном по адресу 

<

адрес>; на сумму 1107 рублей 99 копеек в магазине «Бристоль», расположенном по адресу 

<

адрес>; за период 10.01.2023 года на сумму 816 рублей 97 копеек в магазине «Бристоль», расположенном по адресу 

<

адрес>; на сумму 138 рублей 00 копеек в аптеке, расположенном по адресу 

<

адрес>; за период 11.01.2023 года на сумму 359 рублей 97 копеек, 240 рублей 00 копеек в магазине «Бристоль», расположенном по адресу 

<

адрес> (л.д. 84-85);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому к уголовному делу в качестве вещественных доказательств приобщены товарные чеки на 7 листах, о совершении покупок за период 07 января 2023 года по 11 января 2023 года (л.д. 86).

Таким образом, судья, оценив и исследовав каждое из представленных в ходе судебного следствия доказательств, которые соответствуют требованиям УПК РФ и свидетельствуют о наличии у ФИО1 доказанности умысла и действий, направленных на 

<

данные изъяты> хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №1 и, совокупность представленных доказательств, относятся к исследуемым событиям, являются допустимыми, получены в рамках норм УПК РФ и свидетельствуют о том, что вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления против собственности установлена, а действия ФИО1 с учетом совокупности и достаточности представленных доказательств, суд квалифицирует по ст.158 ч. 3 п. «г» УК РФ, по признакам совершения ФИО1 кражи, то есть 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

При назначении наказания ФИО1, суд, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, а именно то, что ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, к административной ответственности не привлекался, по месту работы характеризуется положительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 являются: активное способствование расследованию преступления в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, добровольное возмещение ущерба, причиненного в результате преступления, как предусмотренное п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, полное признание вины на стадии следствия и судебного разбирательства, раскаяние в содеянном, как предусмотренные ч. 2 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ не имеется. 

При разрешении вопроса о виде и размере наказания ФИО1 суд, наряду с его полным признанием вины и раскаянием в содеянном, принимает во внимание и учитывает возраст подсудимого, его положительное состояние здоровья, семейное положение, а также суд принимает во внимание наличие по делу ряда смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, что с учетом положительных данных о личности подсудимого, его поведения на стадии предварительного расследования, при наличии у ФИО1 постоянного места жительства и работы, свидетельствуют о возможности его исправления без реального лишения свободы, с назначением подсудимому наказания с применением ст. 73 УК РФ, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа, без ограничения свободы, с возложением на подсудимого ряда обязанностей, предусмотренных ст. 73 УК РФ, с применением при назначении наказания ч. 1 ст. 62 УК РФ, при наличии у ФИО1 смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» и «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств.

Кроме того, судья считает, что в обвинительном заключении и представленных материалах уголовного дела отсутствуют исключительные обстоятельства, в том числе их совокупность, а так же иные основания, которые бы свидетельствовали о возможности применения в отношении подсудимого ФИО1 ст. 64 УК РФ, либо понижения для данного подсудимого категории преступления на менее тяжкое. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.297-299, 307-309 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 ФИО11 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, и, на основании ст.73 УК РФ, считать назначенное наказание условным, установив испытательный срок в 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 ч.5 УК РФ, ВОЗЛОЖИТЬ на условно осужденного ФИО1 исполнение следующих обязанностей: в десятидневный срок, со дня вступления приговора в законную силу обратиться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного (уголовно-исполнительная) инспекция, по месту жительства для постановки на учет, не менять место постоянного проживания (пребывания) без уведомления специализированного государственного органа, являться на регистрацию в специализированный государственный орган один раз в месяц, в дни и часы, установленные уголовно-исполнительной инспекцией.

Меру пресечения осужденному ФИО1 оставить прежнюю, подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

банковская карта ПАО «Сбербанк» VISA CLASSIС № ****4741 – оставить по принадлежности собственнику;

банковские выписки по движению денежных средств по данной карте, на 2 листах; товарные чеки на 7 листах, о совершении покупок за период 07.01.2023 года на сумму 88 рублей 89 копеек, 299 рублей 89 копеек в магазине «Красное&Белое», расположенном по адресу 

<

адрес>; на сумму 1107 рублей 99 копеек в магазине «Бристоль», расположенном по адресу 

<

адрес>; за период 10.01.2023 года на сумму 816 рублей 97 копеек в магазине «Бристоль», расположенном по адресу 

<

адрес>; на сумму 138 рублей 00 копеек в аптеке, расположенной по адресу 

<

адрес>; за период 11.01.2023 года на сумму 359 рублей 97 копеек, 240 рублей 00 копеек в магазине «Бристоль», расположенном по адресу 

<

адрес>, – хранить в уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Ступинский городской суд в течение пятнадцати суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления осужденный вправе в течение пятнадцати суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в суде апелляционной инстанции.

Судья /подпись/ О.Н.Горбачева

Копия верна:

Приговор суда в законную силу 

Подлинник приговора хранится в деле № 1-118/2023

в Ступинском городском суде Московской области

Копия выдана 

Судья: Горбачева О.Н.

Секретарь: Сизова М.А.